mor.
 laudii
 Croix
 VIII

Matrimonium, cum ad hoc fit inhabilis, leges autem non ligant eos, qui non sunt capaces ejusmodi vinculi legum. *Ad 2. n. ass. 1.* quia habet se sicuti lex inhabilitans Sacerdotem ad Matrimonium, quæ nullum casum excipit. 2. Per-suasio communis, & constans usus Ecclesiæ interpretatur legem illam sine ulla exceptione, quis enim audivit unquam aliter factum esse? Et quanta oriretur turbatio in populo, si aliter fieret? Item quàm facile quærerent homines prætextum ejusmodi formidinis? Ergo moraliter certum est, & omnino necessariû fuit legem illam esse sine ulla exceptione. 3. *Trid. sess. 25. can. 9. De Sacram. Matr.* absolute & sine exceptione definit, *si quis dixerit Clericos in sacris Ordinibus constitutos, vel Regulares castitatem solemniter professos, posse Matrimonium contrahere, contractumque validum esse, non obstante lege ecclesiastica vel voto.... anathema sit.*

Obji. 2. Saltem lex de assistentia Parochi non obligabit, si alio modo publicè ineatur Matrimonium, cessat enim tum finis legis, qui erat evitatio clandestinitatis. *R. n. ass.* nam falso supponitur, quòd hic fit adæquatus finis illius legis, nam fuit etiam uniformitas operandi, dum celebraretur hic contractus, ideòque dictum est. 1. à n. 868. cessante fine legis in aliquo particulari, non ideo cessare finem adæquatum vel obligationem legis respectu illius, hic autem etiam specialis ratio fuit præcipiendi illum determinatè modum publicitatis, ne, si id relinqueretur arbitrio cujusque, confusiones & fraudes committerentur. Quòd autem etiam circa reliqua impedimenta nunquam cesset finis adæquatus legis ea imponentis, fusè demonstrat *Card. suprà à c. 3.*

Q. 73. An valeat Matrimonium initum cum impe- 527.
 mento, quod probabilis opinio dicit non esse impedi-
 mentum. R. §. 1. Causa Matrimonii est favorabilis,
 Cap. fin. De sentent. & re judic. hinc censeretur
 validum, si probabile sit esse validum, vultque
 Ecclesia favere Matrimonio, censendo illud va-
 lidum, quoties juxta probabiles rationes con-
 tractum est, Viva in propos. ab hinc. XI. damnatas,
 & cum eo DD. communiter.

§. 2. Si probabilis opinio dicebat non esse 528.
 impedimentum, Papa autem vel Episcopus po-
 testat declararet, aut testes convincant eum adfuisse
 impedimentum; si fuerit questio Juris & talis
 materia, in qua posset Ecclesia dispensare, Ma-
 trimonium valet, quia pro tempore, quo con-
 trahatur, Ecclesia dispensabat, uti colligitur
 ex dictis hic n. 40. & l. 6. p. 1. à n. 112. & 117.
 licetque Carden. & Gorn. De Sacram. n. 321.
 ratio ulterior est, quia lex non erat tum in
 vigore recepta, ergo re ipsa debebat censeretur
 esse tum impedimentum. Si autem fuerit
 error facti, v. g. quia putabatur non esse consan-
 titas, cum tamen esset, plerique cum Gorn.
 110. dicunt Matrimonium non valere, quia
 secundum dicta l. 6. p. 1. n. 118. ubi non est er-
 ror communis, sed privatus paucorum, Eccle-
 sia, quamvis posset, non supplet, nec dispensat:
 tamen videri dicenda n. 535. Quod si
 in aliqua communitas falsò putaret Trid. non
 esse in sua Parochia promulgatum, atque ideo
 contraherentur Matrimonia clandestinè, probabile
 est fore valida, quia secundum dicta l. 6. p. 1. n.
 118. error communis videtur esse sufficiens ti-
 tulus ad tribuendum jus in ordine ad ita validè
 contrahendum, Gob. tr. 9. n. 377. & tr. 10. à n. 744.

529. §. 3. Quamvis agatur de impedimento, in quo Ecclesia dispensare non potest, si Matrimonium sit initum secundum opinionem probabilem, certum videtur, quod Ecclesia habeat potestatem judicandi de valore vel invaliditate talis Matrimonii, quia sicuti similis contractus civilis certò continetur intra sphaeram jurisdictionis civilis, ita matrimonialis intra sphaeram ecclesiasticam; & ideo in consultatione circa Matrimonia infidelium respondit *Urban. VIII.* procedi posse secundum opiniones verè probabiles, & favorabiliores Barbaris, uti testantur *Carden. & Gorn. n. 323.*

530. Q. 74. Quid dicendum sit de illo, qui contrahit sciens vel dubitans de impedimento dirimente. *R. §. 1.* Si sit infidelis, seu nondum baptizatus, & impedimentum sit Juris ecclesiastici tantum, v. g. consanguinitatis vel affinitatis extra primum gradum, Matrimonium illorum post conversionem & Baptismum censi debet validum, quia tempore infidelitatis non erant subjecti Ecclesiae, ergo nec tenebantur ejus legibus. Aliud est, si impedimentum fuisset Juris naturalis, uti si fuissent consanguinei in primo gradu, tum enim Matrimonium nullum esset, quia lege naturali tum obligabantur. Idem est, si fuisset Juris divini, v. g. ligamen, tum enim sola prima uxor esset retinenda, quam solam validè duxisset, *Spor. n. 251.*

531. §. 2. Si fidelis contrahat, certò putans adesse impedimentum dirimens, quamvis tale non subsit, *Silv. Ang. Nav. Sot. Cón. Pont. l. 4. c. 23. Spor. n. 233.* & alii dicunt contrahere invalidè, quia ita putans se tale impedimentum habere non potest absolutè & efficaciter consentire in Matrimo-

matrimonium, cum apprehendat illud sibi hic & nunc esse impossibile. Contradicitur *Ledesm. Contr. Rosell.* alique cum *Sanch. l. 2. d. 33. Lugo in Resp. mor. l. 3. d. 16. n. 13. & 36.* & colligunt ex *Cap. 1. De sponsal. in 6. & ex Clement. un. De conjugum.* quia prevalere potuit intentio generalis faciendi, quod potest, secundum dicta *l. 6. p. 1. à n. 69. Aversa q. 11. f. 2.* rectè tenet cum prima sententia, si absolute putet subesse impedimentum, si autem putet posse non subesse, aut non obstante fortè posse validè contrahi, intendatque facere, quod potest, validè contrahit, est enim habilis, & hæc intentio prævalet: tamen sic contrahens peccat mortaliter, scilicet quia contravenit præcepto gravi de non contrahendo cum impedimento.

§ 3. *Ledesm. Sanch. Hurt. Fill. Dian. Perez, Di-* 532.
off. Gob. tr. 9. n. 60. negant eum peccare peccato sacrilegii, qui Matrimonium etiam scienter ita invalidè contrahit cum impedimento dirimentis, quia cum ibi nec Sacramentum, nec aliquid sacrum ponatur, non apparet, in quid redunderet irreverentia in rem sacram ad sacrilegium acquisita: sed probabilius contradicunt *Côn. Lov. Avers. q. 9. f. 5.* quia hoc ipso, quòd quasi tenet tanquam Minister ponere contractum Matrimonii, facit rationem Sacramenti à Christo annexam esse irritam, ergo satis gravis irreverentia refunditur in auctorem Sacramenti, ut si quis vellet baptizare, & uteretur vino, quamvis nullum poneretur Sacramentum, attamen esset sacrilegus. Peccat præterea talis specialiter contra illam virtutem, ob quam positum est hoc vel illud impedimentum, v. g. peccat contra virtutem religionis, qui contrahit cum voto

Z

solen-

solemni, & ita de aliis, Perez d. 21. f. 2. An autem peccet, qui metu gravi coactus, ita contrahit, dicam n. 660. Quam verò pœnam incurrat, qui ita scienter & malitiosè contrahit cum impedimento dirimente, dicam à n. 807.

533. §. 4. Qui contrahit cum dubio de impedimento, contrahit validè, si impedimentum non subsit, quia æquivalenter habet consensum sub conditione, si potest, si est habilis, ergo si impedimentum non aderat, consensus erat absolutus. Quòd si dubium sit vincibile, peccat mortaliter contrahens ante solutam dubium, quia exponit Sacramentum periculo nullitatis, hinc tenetur saltem sub conditione petere dispensationem, si impedimentum subsit: si post inquisitionem maneat dubium, & vinci non possit, *Less.* in auct. v. *Matrimonium* cas. 10. *Castrop.* tr. 1. d. 3. pu. 8. n. 18. cum plurimis aliis putant adhuc peccare, si sine dispensatione conditionata contrahat, quia adhuc manet periculum nullitatis: & hæc sententia tutior est ac in praxi suadenda. E contrà *Th. Sanch.* l. 8. d. 6. num. 16. *Joannes Sanch. Caram. Tambur. Sponer* suprà, *Gob.* tr. 9. n. 62. *Carden. Krim.* à n. 2436. *Rosner* probabiliter dicunt non peccare, quia pro libertate est possessio, certum enim est eum licitè contrahere, qui non impeditur, ergo cum tantum dubitetur de impedimento, possessio non est pro impedimento, ergo resolvere se potest sibi hic & nunc esse licitum contrahere; fatentur tamen teneri alterum monere de hoc dubio, ne hic exponatur periculo gravium incommodorum: Et si postea innotescat impedimentum, petendam esse dispensationem.

534. §. 5. Cum sit opinio communiter recepta

An aw
a contra
incurrat,
cum im-

impedi-
mentum
onsensum
, ergo si
s erat ab-
, peccat
lubium,
ullitatis,
etere di-
e: si post
vinci non
o. Cap. 1.
is putant
conditio-
ericulum
ic in praxi
num. 16.
ob. tr. 9.
robabili-
ertate est
ontrahe-
um dubi-
st pro im-
ibi hic &
ur tamen
e hic ex-
lorum: Et
petendam
er recepta
tal-

tanquam probabilis, v. g. quod patrinus non
contrahat impedimentum, si physicè non tan-
gat baptizandum vel confirmandum, si quis
plenè prober, se non attigisse, non indiget di-
spensatione, quia dubium impedimentum, sal-
tem si sit dubium Juris, non est impedimen-
tum, sed omnino tollitur ab Ecclesia, & in du-
bio, an ejusmodi casus indigeat dispensatione,
considendum est non indigere, uti dictum est l. 1.
1. 8. Si autem semiplenè tantum prober, in-
diget dispensatione, quia favet illi sola probabi-
litas facti, cum qua non solet supplere, neque
pro valore decernere Ecclesia, requirens certi-
tudinem facti, Carden. in 2. crisi. diss. 2. à n. 629.
6. Huc pertinet solutio sequentis casus: 535.
Catharina uxor Sempronii, eo tempore, quo
concepit Cajum, saepe coivit etiam cum Titio
ulterio; Si Cajus ex Titio sit conceptus, est
liber, quam Cajus nunc vult ducere, in primo
gradu affinis. *Queritur*, an Cajus debeat cense-
ri impeditus, & indigeat dispensatione. R. ne-
gativè, quia eum sit conceptus stante legitimo
Matrimonio, est præsumptio Juris pro honesta-
tis legitimitate, contra quam prævalere non
possunt aliæ præsumptiones facti, uti optimè de-
cise *Sperell.* decis. 174. adeoque pro certo ha-
beri debet, quod Cajus natus sit ex Sempronio.
Quod si supponamus remanere dubium, ex quo
conceptus sit, putant aliqui opus fore dispensa-
tionis, quia licet Ecclesia, quando est dubium
facti, quod solvi non potest, non agnoscat im-
pedimentum, sed tollat, si fortè subsit, uti di-
ctum est n. 534. tamen id non tenet in dubio
facti, quale hic est, si enim postea erumperet im-
pedimentum, deberet Matrimonium revalida-

II.
O. I.
mor.
L. alidii
C. Croix
VIII

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

ri, ergo signum est, quod Ecclesia ab initio non dispensaverit, sed fuerit & manserit invalidum. Nihilominus *Carden.* à n. 525. dicit, quando in quæstione facti ex conjecturis utrimque probabilibus resultat purum dubium omnino invincibile, hoc non obstare contrahendo Matrimonio, quia etiam hic, dum impedimentum est in statu puri dubii invincibilis, videtur, quod possessio sit pro libertate, uti cum communi *Sanch.* l. 8. d. 6. num. 18. Et *Cardenæ* consentiunt *J. Sanch.* d. 43. n. 44. *Burgh.* cent. 3. ca. 100., & textus aliquos faventes referam n. 536. Videri etiam potest *Zacchias* l. 1. tit. 5. q. ult. ubi examinatur, si mulier, quæ statim ab obitu viri nupit alteri, 9. mensium spatio pariat, cujus mariti proles censeretur. Quid autem dicendum sit, si vultus prolis majorem similitudinem habeat cum uno eorum, qui cum eadem muliere coierunt, quàm cum altero, examinat idem *Zacch.* q. 4. & certum videtur, quod hoc signum sit absolutè fallibile, potest enim provenire à phantasia solius matris.

536. §. 7. Huc etiam pertinet solutio sequentis castis: Dubitatur, an non proavus Titii, & proavia Cajæ fuerint frater & soror: Causa dubitandi est, quia sciuntur fuisse ex eadem villa, & habuisse idem cognomen. Si fuerint frater & soror, nepotes illi, qui nunc volunt contrahere, sunt consanguinei in quarto gradu: si autem Titius & Caja fuerint patruales tantum, aut aliter agnati, nullum inter jam contracturos subest impedimentum. Hoc dubium jam solvi non potest, neque ex memoria vel scientia hominum, neque ex libro baptismali vel aliunde. *Queritur*, an censeretur impediti, aut quid

agendum sit. R. Putârunt aliqui cenferi posse
 nullum subesse impedimentum, quia Jus Cap.
 De test. & attest. requirit, ut clarâ compu-
 tatione distinguantur singuli gradus ex utroque
 genere & Cap. Tuanos. De consang. & affin. sta-
 tuatur, ut incipiatur à stipite, distinguendo gra-
 dus nominibus propriis vel æquipollentibus
 designando personas, quod hic fieri non potest,
 ego in hoc casu Ecclesia non agnoscit impedi-
 mentum. Deinde secundum dicta n. 527. con-
 gruum multum favoris habet: præterea in ob-
 servari favendam libertati, libertas omnibus rebus favo-
 retur est. ff. De Reg. Juris, Reg. 122. & Reg. 20.
 Quærens dubia interpretatio libertatis est, secundum
 libertatem respondendum erit. Oppositum putavi
 nonendum, quia dato, quod in vero utrimque
 habeo impedimenti, si dubium solvi non pos-
 sit, Ecclesia non agnoscat impedimentum, ta-
 men casus hic non videtur habere ejusmodi du-
 bium, quia est positiva probabilitas & admo-
 dum magna præsumptio pro impedimento, pro
 negatione autem impedimenti nulla est positi-
 va ratio, hinc judicavi petendam esse dispensa-
 tionem, si contrahere vellent: Unde univer-
 saliter,
 §. 8. Quando præsumptio stat pro impedi- 537.
 mento, quamvis videatur aliquo modo du-
 bium, illicitum est sine dispensatione contra-
 here, uti fatentur communiter omnes cum
 Grot. & Krim. n. 2438., v. g. qui scit se cum so-
 re Bertæ habuisse copulam intra vas, & dubi-
 tat, an intra vas seminârit, contrahere non
 potest cum Bertæ, nisi dispensatâ affinitate, quia
 cum in tali actu communiter fiat seminatio in-
 tra vas, præsumitur etiam jam facta esse, nec

pro opposito habetur prudens argumentum.
 §. 9. Ex dictis n. 534. sequitur, quamvis
 probabilius sit impedimentum Juris ecclesiasti-
 ci subesse, si probabilè sit non subesse, posse Ma-
 trimonium iniri sine dispensatione, quia Eccle-
 sia tum tollit impedimentum, si subit, *Sanch.*
 l. 8. d. 6. n. 18. *Sperell.* decis. 119. n. 57. & decis.
 175. n. 89. E contra, si sit impedimentum, in
 quo Ecclesia fortè dispensare non potest, secun-
 dùm dicta n. 533. in praxi petendam esse dispen-
 sationem, ne Sacramentum exponatur periculo
 invaliditatis, tum enim declarabit Ecclesia,
 quid fieri debeat: His non obstantibus docet *Di-*
cast. De Bapt. d. 1. n. 208. pro Matrimonio licitè
 contrahendo satis esse sequi opinionem tantum
 probabilem, etiamsi agatur de impedimento
 per Ecclesiam non dispensabili. Idem tenet
Gorm. De Sacram. n. 323. ubi ex *Cardena* refert in
 consultatione, an infideles conversi tenerentur
 stare primis Matrimoniis, an verò possent è mu-
 lieribus secum baptizatis accipere, quam vel-
 lent, *Urbanum VIII.* respondisse, Matrimonia illa
 contrahenda esse regulariter secundùm opinio-
 nes verè probabiles & favorabiliores eis Barba-
 ris. *Illung.* tr. 1. d. 1. n. 77. docet, quandoque
 licere contrahere, licèt non sit certus valor, nem-
 pe si obligatio procurandi certitudinem esset ob-
 noxia plurimis scrupulis vel gravissimas diffi-
 cultates afferret: possuntque videri dicta l. 6. p.
 1. n. 119. Quid agendum sit, si post contractum
 Matrimonium superveniat dubium de illius va-
 lore, dixi à n. 291. An autem rationabiliter du-
 bitans de impedimento impotentia, possit inire
 Matrimonium dicitur n. 795. si dubitetur, an
 impotentia præcesserit vel secuta sit, an tum
 tran-

transiri possit ad alias nuptias, item si dubitetur, an impotentia sit naturalis an accidentalis &c. dicam n. 802. An contrahere liceat, si dubitetur de vita prioris conjugis, dicam à n. 672.

Q. 75. Quomodo practice sit procedendum, quando dicitur impedimentum, vel oritur prudens de eo suspicio. sc. §. 1. Sponsi post sponsalia intelligentes se habere impedimentum dirimens, tenentur desistere à nuptiis, donec dispensationem obtinuerint: si tamen aliter non possent effugere inopertem infamiam, possent pergere, non simulando se consentire, sic enim mentirentur, sed consentiendo, quantum possunt, nam in tali necessitate Ecclesia non prohibet, ut contrahant, quantum possunt, nec per hoc formaliter simulant administrationem vel susceptionem Sacramenti, uti explicatum est, l. 6. p. 1. n. 162. Matrimonium tamen illud non valebit, quia secundum dicta n. 526. manet inhabilitas. Itaque tamen debebunt habere animum non consummandi, priusquam obtinuerint dispensationem, & Matrimonium revalidarint, Sanch. Perez, Gob. tr. n. 256. & 550.

§. 2. Quid facere debeat Parochus, si sciat contrahentes habere impedimentum, & tamen per Episcopum cogatur assistere, dixi n. 485. Si autem Confessarius advertat poenitentem bonam se contraxisse cum impedimento, & adhuc ignorare illud, tenetur, per se loquendo, eum admonere, ut materiales etiam fornicationes impediat, si nempe sit spes, quod sint abstenturi à populo: E contra si advertat istos conjuges esse in errore invincibili, ac moraliter certo judicet, si rescirent impedimentum, tamen perreuros in usu Matrimonii, tenetur tacere, donec

Z 4 obti-

II
O.I
mor.
alidii
Crox
VIII

obtinuerit dispensationem, ut curet revalidari, quia melius est permitttere peccatum materiale, quàm esse causam vel dare occasionem peccati formalis, uti dixi l. 6. p. 2. n. 1758. & confirmat *Avers.* q. 21. f. 3. ex Cap. *Quia circa*, De consanguinitate, ubi dicitur, *dissimulare poteris, ut remaneant in copula sic contracta, cum ex separatione videas grave scandalum imminere. Nec obstat*, quòd qui ita animo comparatus est, ut non defitteret ab usu Matrimonii, si resciret Matrimonium suum esse nullum, non videatur dispositus ad observanda omnia Dei præcepta, adeoque nec dispositus sit ad absolutionem, nam hoc verum est, si ita comparatus sit ex actu voluntatis præsentis vel præteriti habitualiter perseverante, non autem, si ita comparatus sit ratione actus tantùm conditionatè futuri, quia non ideo nunc est, sed tantùm esset malè dispositus, si resciret, ergo non ideo jam est, sed tantùm esset indispositus; & id patet in aliis exemplis, nam multi non sunt ita animo comparati, ut abstinerent à peccatis, si essent lento igne torquendi, & tamen nunc dispositi sunt ad absolutionem, quando de facto nec habitualement, nec actualem habent comparationem animi ad peccandum, licèt pro tali circumstantia habituri essent: imprudentia autem esset illis talia proponere, & sic tentare ac inducere in peccatum.

541. §. 3. Quamvis prævideatur, quòd monitio sit profutura, si tamen conjuncta sit cum gravissimo incommodo alterius, v. g. prolium, Confessarius non tenetur monere, sed potest permittere eos in bona fide, *Gob.* à n. 57. iterùmque n. 111. & *Spor.* supra. Quòd si aliud malum non timeatur, quàm præcisè divortium, quod alter con-

conjuges a grè est facturus, Gob. n. 115. dicit esse ma-
nifestandum, quia minus malum est tristitia
animus, quàm continuatio fornicationum mate-
rialium: si tamen simul redundaret infamia in
conjugem alterum, filere posse; si autem Matri-
monium tale vergeret in grave damnum publi-
cum, teneretur monere, quia publicum bonum
prevalere dicit privato. Gob.

§. 4. Quando Confessarius dubitat, an sua 542.
monitio sit profutura an obfutura, si Matri-
monium necdum contractum est, communiter
consultius est impedimentum detegere, dum-
modo sit aliquis spes, ut pœnitens desistat vel
dispensationem petat: si Matrimonium sit con-
tractum, conferri debent inter se spes & timor
tamen, idque eligendum, quod præponderat: si
certum discerni non possit, quid præponderet,
certius est filere, donec Confessarius ipse dispen-
sationem conjugibus obtinuerit, aut pœnitens
preceatur disponendus ad audiendam monitio-
nem: quòd si dispensatio brevi obtinenda esset,
moneri posset, quia spes magna est tantisper ab-
stinenturum ab usu Matrimonii, & quamvis ad-
huc adsit periculum, tamen videtur præponde-
rare certa scientia, quòd sæpe fornicationes ma-
teriales sit facturus, quàm incertus timor, quòd
aliquas formales facturus sit, Gob. n. 75. & 113.

§. 5. Si pœnitens dubius de valore sui Matri- 543.
monii interroget, Confessarius, per se loquen-
do, teneretur dicere veritatem: an autem possit
aliquando dissimulare, dixi l. 6. p. 2. n. 1759.
Quidquid sit de obligatione respondendi, plùs
non respondeat, quàm interrogetur, nam rectè
dicunt Tam. & Gob. n. 66. posse dissimulare veri-
tatem aut verbis eludere, si gravissima mala im-
mine-

Z 5

mine-

minerent ex clara veritatis manifestatione.

544. §. 6. Si conjux confiteatur se carnaliter peccasse cum non conjuge, appromisso illi Matrimonio, communiter spes est, quod profutura sit admonitio, hinc Confessarius debet monere, ut eum animum dimittat, eò quod Matrimonium illud futurum sit invalidum ob impedimentum criminis, *Gob. n. 107.*

545. §. 7. Quamvis Confessarius sciat Matrimonium esse nullum ob impedimentum dirimens, si tamen causas justas habeat hoc tacendi, & penitens pergat invincibiliter ignorare impedimentum, tenetur illum obligare ad reddendum debitum, si fortè illud neget ex odio vel averfione, aut quia vovit castitatem, dicendo conjugem teneri reddere debitum justè petenti, quia tenetur obligare ad peccatum materiale, quando aliter evitari non potest formale, actio enim illa tum propriè non est peccatum, sed omnino est licita, *Sanch. Fill. Cón. aliique multi cum Gob. n. 100. contra Sot. Bonac. & alios.*

546. §. 8. Quamvis manifestando impedimentum nullo modo manifestetur peccatum, si tamen cedat in damnum illius, ex cujus confessione hausta est illius notitia, taceri debet, quia alioquin confessio redditur odiosa, *Gob. à n. 120.*

547. §. 9. Si Cajus adductus in suspicionem fornicationis commissæ cum consanguinea Bertæ, quam volebat ducere, negarit primùm, sed postmodum falsus sit cum juramento & coram testibus, nunc autem iterum neget & dicat, se esse inductum ad hoc jurandum: *Lugo in Resp. mor. l. 1. dub. 41.* dicit Episcopum vel Parochum ei credere non posse, nisi sufficientibus indiciis probeb falsitatem suæ confessionis, quia confessio

testis extrajudicialis probat contra confitentem, donec de ejus errore constet, uti docet *Me-*
neus apud *Lugonem* supra: hinc *Poncius* l. 5. c. 3.
 n. 1. ait; si contrahentes opposito per unum te-
 stem impedimento & non probato, primùm
 confessi sint impedimentum & postea negave-
 runt, standum esse primæ confessioni, nisi pro-
 bent secundam esse veram: Similiter *Sanch.* l. 3.
 c. 15. n. 6. dicit, concubinarium non potuisse
 docere concubinam, qui falsus erat Parocho in-
 terroganti, quòd vivente primâ uxore cogno-
 visset concubinam datâ fide Matrimonii, si uxor
 noceretur, quamvis postea id negârit, audiens
 esse impedimentum dirimens.

§ 10. Si populus mullitet de impedimento 548.
 inter contracturos, videndum, ex quo funda-
 mento id fiat, nam si tantùm est rumor vulgi
 sine certo authore, communiter nihil subest,
 necque manet contemnendus, si autem sit fa-
 ma communis, huic tribuendum est aliquid; at-
 tamen rectè notat cum communi *Sperell.* decis.
 173. ad famam, quæ probet vel attendi debeat,
 inquiri, ut sit non vaga, non levis, non sibi ipsi
 contraria, sed solida, constans, uniformis, per-
 petua, quæ originem habeat à personis hone-
 stis & fide dignis. Et eadem firmat decis. 174.
 n. 115.

Q. 76. Quid addendum sit circa impedimentum er- 549.
 roris. R. §. 1. Can. un. 29. q. 1. enumerantur
 precipui errores: Error personæ est, quando hic
 putatur esse Virgilius, & ipse est Plato. Error for-
 tune, quando hic putatur esse dives, qui est
 pauper, vel è converso. Error conditionis, quan-
 do putatur esse liber, qui servus est. Error qua-
 litatis, quando putatur bonus, qui malus est.

§. 2.

550. §. 2. Certum est errorem in persona esse impedimentum dirimens, uti habetur eodem can. & Cap. *Tua nos*, De spons. sed solvi debet, 1. quod Jacob *Gen. 29.* validè contraxerit cum Lia, licet putarit esse Rachelem. 2. Quod valida fuerit benedictio data eidem Jacob, *Gen. 27.* quamvis Isaac putarit esse suum filium Esau. 3. Quod valeat absolutio sacramentalis data Petro, quamvis putarem esse Paulum. *Re. ad 1.* non valuisse, nisi postquam Jacob renovavit consensum, & voluit nihilominus etiam Liam habere uxorem. *Ad 2.* Benedictio ex divina voluntate cadebat in præsentem, quiscunque esset. Et ita etiam fieri potuisset, ut Jacob ab initio validè duxisset Liam, si consensisset in præsentem, qualiscunque esset. Quod si Jacob antea positivè noluisse Liam, & tum ita consensisset positivè in præsentem, quid tum censendum esset, dixi l. 6. p. 1. n. 71. *Ad 3.* Intentio Confessarii est & debet esse, absolvere præsentem penitentem, quicunque ille sit. Et idem est in aliis Sacramentis, excepto Matrimonio, uti dixi l. 6. p. 1. n. 68.

551. §. 3. Error in nomine non obstat, quia nihil essenziale impedit. E. contrà tamen si Cajus contrahat cum Berta, quam in re putabat esse Titiam, quamvis maluisset contrahere cum Berta, si scivisset hanc esse, Matrimonium est nullum, quia consensit in solam Titiam, & ex ista comparatione animi tantum sequitur, quod habuisset consensum in Bertam, si scivisset eam esse, non autem, quod de præsentem consensit in Bertam, quod tamen requiritur ad valorem Matrimonii cum Berta: unde quamvis talis error concomitans non reddat actum contrarium volunt-

esse im-
eodem
ebet, i.
um Lia,
d valida
Gen. 27.
n Esau.
lis data
Re. ad 1.
novavit
m Liam
vina vo-
que esset.
b initio
n presen-
ob antea
nsensisset
ndum ef-
Confes-
tem pœ-
st in aliis
dixi l. 6.
uia nihil
ajus con-
at esse Ti-
cum Ber-
n est nul-
& ex ista
quod ha-
sset eam
nsensisset
valorem
s talis et-
ntrarium
volun-

voluntati Caji, tamen reddit actum Caji non
voluntarium respectu Bertæ, respectu cuius de-
beret esse voluntarius, ut valere posset Matri-
monium, *Bonac. Avers. q. 12. f. 1.* Et idem est, li-
cet sic intenderet, *ducere Bertam, si scirem hanc
presentem esse Bertam*, per hoc enim tantum signi-
ficat se habiturum fuisse consensum præsentem
circa Bertam, si scivisset adesse, non autem,
quod actualiter habuerit, *Sanch. l. 7. d. 18. n. 6.*

§. 4. Quamvis error circa qualitatem fuerit 552.
causa contractus, tamen probabilius est cum
*Sanch. Castrop. d. 4. pu. 4. Avers. supra contra Me-
lin. & Pont. l. 4. c. 21. n. 7.* Matrimonium esse
validum, quia non vitatur consensus quoad
substantiam: & licet error ille causaverit, tamen
non fuit materia vel objectum simpliciter mo-
torum aut finis contractus.

§. 5. Quando qualitas est finis Matrimonii, 553.
ita ut Matrimonium expressè assumatur tan-
tum veluti medium ad illum finem, si erraretur in
qualitate, Matrimonium est irritum defectu
consensus, v. g. non cogitabas ducere uxorem,
sed quia audis Bertam esse nobilem, ideo ducis
illam, ut fias affinis nobilium, si Berta non sit
nobilis, non consentis, quia deest objectum sim-
pliciter motivum tui consensus, ita cum aliis
Sanch. l. 7. d. 18. n. 113.

§. 6. Si Titius dicat, *duco præsentem, quam pu-* 554.
eris filiam consulis, quamvis non sit filia consulis,
Matrimonium valet: si dicat, *duco filiam consulis*,
quam puto esse hanc præsentem, si non sit filia consu-
lis, Matrimonium non valet, pro quo hanc Re-
gulam dant *S. Th. Nav. Sanch. l. 7. d. 18. Avers. §.
supra Gob. n. 107. Spor. n. 3.* quando qualitas, in
qua erratur, respicit certam personam distin-
ctam

etiam ab illa, quæ præsens est, ita ut contrahens
 formet sibi conceptum personæ sub ista qualita-
 te, & postea offertur persona non habens talem
 qualitatem, tunc error qualitatis redundat in
 errorem personæ. E contra, si qualitas non re-
 spiciat certam personam distinctam à præsentē,
 sed independenter ab ea qualitate format sibi
 conceptum personæ præsentis, quam directè
 vult, quamvis decipiatur, putans tali personæ
 inesse talem qualitatem, quæ tamen non inest,
 error non redundat in personam, hinc validè
 contrahit in primo casu, quia directè intendit
 illam, quæ adstat, quamvis erret putans esse fi-
 liam Consulis. In secundo invalidè contrahit,
 quia filiam Consulis sibi in mente proponebat,
 & directè illam intendebat, quam sub ea quali-
 tate sibi proponebat in mente, non autem illam,
 quæ adstabat, si eâ qualitate careret.

555. §. 7. Etiam suppositis jam dictis, adhuc ma-
 net dubium, quid ad hunc casum sit dicendum:
 Titius petierat filiam natuminiorem Caji in uxo-
 rem, quam viderat esse formosam, Caju negat
 illam, sed appromittit natumajorem, quæ for-
 mosa non erat, Titius jubet per Sempronium
 videri hanc, sibi que referri, cujus formæ sit illa
 natumajore, Caju Sempronio ostendit natumi-
 norem dicens esse natumajorem, hinc deceptus
 Sempronius nuntiat Titio natumajorem esse
 formosam, & ideo Titius per procuratorem init
 Matrimonium cum natumajore.

556. *Queritur*, an validè. R. Affirmant *Sanch.* n. 35.
Perez, Gob. n. 124. quia error tantum fuit in qua-
 litate pulchritudinis, & Titius consensit in na-
 tumajorem, quam pater obtulerat: è contra ne-
 gant alii cum *Spor.* n. 8. quia consensit in illam,
 quæ

que fuit offensa Sempronio, ad hanc enim so-
lam se determinavit ratione pulchritudinis, er-
go cum errore qualitatis erat conjunctus error
personæ. In hoc casu nihil potest absolutè defi-
ni, sed examinanda est intentio, quam ex actua-
li comparatione animi præsumetur habuisse Ti-
tus, parim secundum regulam jam datam, par-
tim secundum ea, quæ dixi l. 3. p. 1. n. 71.

§. 8. Si virgo putavit commixtionem cor-
porum non esse necessariam ad generandam
prolem, validè contraxit, quia habuit genera-
lem intentionem faciendi, quod alii contrahen-
tes faciunt, *Gob. n. 128.* Si autem Caja deflorata
erat se ut virginem, & sic ducat Cajum igno-
rantem hunc defectum, quid tum tenendum sit
colligitur ex dictis n. 184. & 243.

§. 9. Si contrahentes intendant Matrimo-
nium, sed velint esse solubile, quid tum dicen-
dum sit, dixi l. 6. p. 1. n. 72. & hic à n. 250. Quid
autem sit dicendum, si intendant Matrimonium
indissolubile, sed expressè nolint Sacramentum,
dixi ibid. l. 6. n. 73. & hic n. 276.

§. 10. Ex dictis solvitur hic casus: Titius
post habitam copulam cum sorore Caje, in-
nocenti fide Matrimonium cum Caja, ignorans se
impeditum: Caja postea injustè malè tractatur à
Titio, & aliunde vehementer suspicans de illo
impedimento agit pro dissolutione sui Matri-
monii apud Papam. Titius negat factum, quod
Caja probare non potest, ideòque jubentur ma-
nere in Matrimonio, cui sententiæ acquiescit Ca-
ja jam volens dimittere suam suspicionem velut
conterariam. *Queritur*, an Titius possit manere
in illo Matrimonio, & petere ac reddere debi-
tum. *Videtur* posse, quia Ecclesia jubens illos
ma-

manere in Matrimonio, videtur hoc ipso tollere impedimentum affinitatis, ergo jam sunt habiles, & cum acquiescat Caja, re ipsa renovat consensum. R. non posse, tum, quia mens Ecclesiæ non est agere contra jus Cajæ, tum maximè, quia error facti falsò negati à Titio dat causam huic renovato consensui, ergo est irritus, secundum dicta l. 3. p. 2. à n. 612. neque Ecclesia potest hunc consensum supplere. Quòd si resciretur Papam dispensare in affinitate, si fortè subesset, & Cajam adhuc suspicantem de illo impedimento, nunc independenter à primo suo consensu absolutè consentire, eò quòd mallet manere in hoc Matrimonio, quàm perpetuò esse in rixis, aut se exponere periculo fornicationum, per hunc renovatum consensum fieret validum hoc eorum Matrimonium.

559. §. 11. Multos textus & Auctores adducit Sprell. decis. 150. n. 6. quibus videtur dici, quod non vitietur Matrimonium ex subreptione, dolo vel mendacio in initum, sed rectè concludit cum Sanch. l. 7. d. 18. à n. 18. id intelligi, si ista versentur tantum circa qualitates accidentales, uti factis intelligitur ex dictis.

560. Q. 77. Quid addendum sit circa impedimentum conditionis servi. R. §. 1. Hæc conditio strictæ servitutis quatuor modis inducitur, jure belli, civitate, justâ condemnatione, emptione. Certum autem est Matrimonium etiam strictè servorum non ideo esse irritum, quia non consenserunt Domini, nam Cap. 1. De conjug. servor. sic statuitur: *Nec inter servos debent Matrimonia ullatenus prohiberi, & si contradicentibus Dominis & invidis contracta fuerint, nullâ ratione sunt propter hoc dissolvenda; Imò nec ideo Matrimonium illicitum est,* per

per se loquendo, uti ex S. Th. & aliis rectè ostendunt Sanch. l. 7. d. 21. Avers. q. 3. l. 7. incommoda enim illa, quæ refert Busenb. non obstant substantiæ Matrimonii, quamvis ejus usum aliqua ex parte impediunt, uti & infirmitas corporis. Possunt tamen esse pacta, saltem ex consuetudine, ut si servus incio vel invito Domino contrahat, non amplius gaudeat certis beneficiis sui Domini.

§. 2. Quòd servitus dirimat, est ex Jure eccl. 561. delictico. Cap. Si quis ingenuus, Cap. 2. 3. & ult. De conjug. servor. Si autem contrahens, qui liber est, sciverit conditionem servilem alterius, l. Th. in supplem. q. 52. a. 1. & 2. Sanch. d. 19. n. 1. Arcud. l. 7. c. 3. & alii communissimè docent, Matrimonium fore validum, quia ejusmodi homo liber cedit juri suo, datque liberum consentium, quem jus positivum non irritat, irritat autem, si servitus fuerat à libero ignorata, quia ex hac parte consensus non fuit voluntarius, sed fuit error quodammodo circa personam, uti curibus deducit Sanch. à n. 15.

§. 3. Si servus ducat liberam ipsius servituti 562. conjugiam, Silv. Navarr. Henriq. & alii dicunt servum invitâ liberâ resilire non posse, quia lege in ejusmodi casibus favent soli injuriam. Alii cum Sanch. l. 4. d. 15. n. 5. probabimus dicunt, si aliud damnum secutum non sit, tam servum resilire posse, si enim teneretur à contractu, id esset in pœnam sui delicti, ad eandem autem pœnam prærequiritur Judicis sententia.

§. 4. Si persona serva intra breve tempus, 563. tempore infra sex menses, erat futura libera, quavis ignorata sit servitus, Sanch. l. 7. d. 19. Tit. VII.

A 4

n. 4

II
O I
mor.
audii
Crox
VIII

n. 4. putat valere Matrimonium, quia illa brevis servitus non videtur adferre præjudicium, sed *Silv. Angel. Avers. q. 12. f. 2.* melius contradicunt, quia si liber hoc resciret, posset Matrimonium suum habere pro nullo, ergo verè nullum erat. Sententia tamen communissima cum *Sanch. d. 20. Avers. Pont. l. 7. c. 44.* dicit valere, si Dominus servam collocet in Matrimonio cum libero ignorante servitute, quia hoc ipso servæ concedit libertatem, uti habetur ex authent. De nuptiis. §. *Si verò decretum.*

564. §. 5. Servitus ignorata dirimit, quamvis ignorantia sit crassa & imprudens, eò quòd facile resciri potuisset, quia Ecclesia, ut Matrimonium valeat, requirit consensum directum in conditionem servitutis cognitæ, *Sanch. Cón. Avers. §. Quintò,* contra *Sot. & Ledesm.* Aliud est, si haberet dubitationem vel opinionem de servitute, & tamen contraheret, tum enim cederet suo juri: & idem videtur esse, si haberet ignorantiam affectatam, eò quòd positivè vellet, nec inquirere nec inquire, quia talis ignorantia æquivaleret sufficienti notitiæ, *Pont. Avers.*

§. 6. Si servus contrahat cum serva credens hanc esse liberam, valet Matrimonium, quia non erratur quoad substantiam, & Ecclesia irritat solum Matrimonium liberi ignorantis servitute alterius, *S. Th. Henriq. Victor. Sanch. d. 19. n. 23, Avers. §. Septimò.* Et idem est, si servus ducat liberam, quam putabat esse servam, de hoc enim casu nil statuit Ecclesia, & cessat causa, quæ erat, ne liber deprimeretur ignoranter ducens servam, *Avers. §. Octavò.*

566. §. 7. Qui ad tempus tantum liberatus servitute, postea in eam relapsurus est, contrahit in-

illa bre-
dicium,
contradi-
Matrimo-
è nullum
um Sanch.
e, si Do-
cum li-
pfo serve
authent.
quamvis
quod fa-
Matrimo-
rectum in
b. Cón. A
liud est, si
de servi-
m cederet
eret igno-
vellet, nec
arantia z-
f.
a credens
m, quia
cclesia ir-
rantis ser-
anch. d. 19.
ervus du-
n, de hoc
at causa,
anter du-
atus servi-
trahit in-
vali-

validè, quia re ipsa incumbit ei servitus, quæ
ignoratur, *Sot. Gabr. Avers. §. Quarto.*
§. 8. Qui ignorans ducit servam, actualiter 567.
na affectus, ut ducere velit, quamvis sit serva,
ducit validè: E contra, si tantum habitualiter
ita comparatus sit, ut voliturus esset ducere,
quamvis sciret esse servam, ducit invalidè, quia
non habet consensum de præsenti, sed tantum
habiturus fuisset, si scivisset esse talem. V. n. 551.
§. 9. Si liber duxerit servam, putans libe- 568.
rum, & hæc fiat libera illo incio, ac propterea
non ponente novum consensum, quamvis per-
petuam illam habere ut conjugem, non ideo vali-
datur Matrimonium, quia tantum agit ex vi
primi consensûs invalidi, uti intelligetur ex di-
cendis à n. 513. docentque communiter omnes
tam Sanch. l. 2. d. 36. & Avers. §. Nonò contra An-
gel. & alios. Si tamen post cognitam etiam actua-
lem adhuc servitutem habeat velut conjugem,
ponit novum consensum, & ratificat Ma-
rimonium, Cap. 2. & ult. De conjug. servor.

Q. 78. An conditio filii dirimat, & quid dicendum 569.
si Matrimonium ineatur incio vel invito parenti-
bus. Re. S. Basil. apud Arcud. l. 7. c. 2. putavit
conditionem filii dirimere, si parentes sint in-
iuri; & hoc videtur habere fundamentum in
utroque Jure, nam ita habetur Can. Aliter 30. q.
1. Can. Honorantur. & Can. Non omnis 32. q. 2. Pa-
rentes nuptiæ desideratur in nuptiis, nec sine eo legi-
time nuptiæ habeantur, juxta illud Evaristi Papæ: ali-
ter non fit legitimum, conjugium, nisi à parentibus tra-
ctetur. L. 2. ff. De ritu nuptiarum. Nuptiæ consiste-
re non possunt, nisi consentiant omnes, id est, qui coeunt,
et utique in potestate sunt. Idem habetur L. 9. 10.
ibid. Etiam Luth. Bucer. Erasim. apud Bellarm. De

mor.
audii
Crox
VIII

Matr. c. 19. dixerunt, Matrimonia prolium inita sine consensu Parentum, vel irrita esse, vel saltem per parentes irritari posse. Sed oppositum nunc certum est ex *Trid.* sess. 24. De ref. Matr. c. 1. ubi ait, eos *S. Synodus anathemate damnat...* qui falso affirmant Matrimonia à filiis-familias sine consensu Parentum contracta, irrita esse, & Parentes irrita vel irrita facere posse; docentque *S. Th.* 2. 2. q. 104. art. 5. & nunc Canonistæ ac Theologi omnes cum *Delb.* c. 8. dub. 10. f. 9. *Pignat.* tom. 4. conf. 147. *Avers.* q. 3. f. 7. *Kugler* à n. 131. & 574. ubi à n. 576. solvit argumenta contraria. Notant etiam rectè *Bellarmin.* & *Arcud.* c. 4. id jam fuisse in antiqua lege, nam *Esau Gen.* 26. & 28. duxit uxores sine voluntate parentum; *Jacob Gen.* 29. & 30. duxit sine scitu parentum; similiter *Tobias c.* 7., nec ideo reprehensi sunt, hinc dicendum est Canones antiquos & leges istas pro nunc esse à *Trid.* emendatas.

570. §. 2. Rectè docet cum communi *Avers.* q. 4. f. 5. contra *Sor. Nav.* & alios, filium non teneri obedire parenti imperanti certum Matrimonium, hinc quamvis doceant *Gutt. Barb. Fagund.* & alii filium, & præcipuè filiam, peccare mortaliter contrahendo contra voluntatem & consensum parentum, quia horum cura & potestas postulat, ut proles in re tam gravi nihil determinent contra eorum voluntatem, oppositum tamen tenent *S. Th.* 2. 2. q. 10. & 104. a. 5. *Tolet.* *Henriq. Sanch.* l. 4. d. 23. n. 10. *Burgh.* cent. 3. cap. 55. *Krim.* à n. 132. quia circa electionem perpetui statûs, sustentationem proprii corporis, prolium generationem, quisque censetur esse sui juris, & ideo *S. Bonav.* in 4. dist. 29. q. 3. n. 16. ait: *per præceptum non potest pater ad contrahendum*

hac vel illa filium obligare. Attamen Delb. & A-
 adhuc distinguunt, & dicunt, si parentes im-
 pedire velint ab omni Matrimonio, non teneri
 obedire cum periculo incontinentiæ, juxta il-
 lud. 1. ad Corinth. 7. v. 9. melius est nubere, quam
 non: Si impedire velint à certo Matrimonio, ad
 quod filius vel filia propendet, expendendas esse
 ex utraque parte rationes, & si parentum ratio-
 nes justæ sint, teneri obedire; si nullius sint mo-
 menti, non teneri. Denique si parentes induce-
 re velint ad certum Matrimonium, à quo ab-
 horrent, non teneri obedire. Addunt tamen
 communiter omnes cum Sanch. teneri exquirere
 consilium parentum, si commodè fieri possit, &
 non prævideant impedituros, quamvis Spor. n.
 putet non peccaturos graviter, si etiam hoc
 negligant. Deinde tenent etiam communiter
 omnes cum Tolet, Sanch. Burgh. suprà, etiam tene-
 ri sequi consilium parentum, si multum referat
 cum tali contrahere, v. g. ad tollendas graves
 inimicitias, pietas enim tum obligat, per se lo-
 quendo, ut tollant talem necessitatem gravem
 parentum: & eadem ferme habet cum aliis Bu-
 rgh. relatus l. 3. p. 1. n. 692. Quòd si ex tali Ma-
 trimonio scandala, aliàque mala prudenter ti-
 merentur, rectè dicit Delb. num. 43. sine peccato
 contrahi non posse, sed tanquam repugnans
 caritati & pietati, imploratà etiam Judicis au-
 thoritate esse impediendum, quia in malis promif-
 sionibus non expedit servari, Reg. 69. Juris in 6.
 Denique notandum, quòd in Gallia, & quibus-
 dam aliis locis Matrimonia contracta contra
 voluntatem parentum censeantur irrita quoad
 effectus aliquos civiles.

§. 3. Non ideo potest exheredari proles, quòd 571.

A a 3

ineat

II.
 O. I.
 mor.
 audii
 Croix
 VIII

ineat Matrimonium etiam cum inæquali contra positivam voluntatem parentum, uti cum aliis plurimis docent *Sanch.* l. 4. d. 25. *Laym. Diana,* Gob. t. 10. n. 108. *Dicaft.* De iust. t. 19. n. 393. *Less.* in auct. v. *Matrimonium* cas. 20. neque oppositum ullâ lege vel consuetudine induci potest, nisi accedat aliquis consensus Ecclesiæ, secundum dicta à n. 517. *Delb.* c. 8. d. 19. f. 2. & seqq. Ratio est, quia Jure naturali non potest ideo exheredari, nisi hinc parentum voluntatem teneatur sequi, quod secundum dicta non tenetur. Jure autem positivo tum tantum potest exheredari, si adsit una ex his causis ingratitude, quas recenset *Authent.:* *Ut cum,* De appellatione, *Collat.* 8. §. *Aliud quoque capitulum;* 1. Si parentibus manus intulerit. 2. Si per se & directè gravem & inhonestam injuriam eis ingesserit. 3. Si accusaverit in criminalibus, quæ non sunt contra Principem vel Remp. 4. Si ut maleficus cum maleficis versetur. 5. Si tentaverit infidiari vitæ parentum. 6. Si commiscuerit se novercæ suæ vel concubinæ Patris. 7. Si per delationem gravia dispendia causârit parenti. 8. Si pro parente captivo noluerit fidesubere. 9. Si impediverit, ne parentes conderent testamentum. 10. Si arenarium vel mimum pergat agere, cum parentes ejus professionis non sint. 11. Si filia vel neptis viginti quinque annis minor rejectâ oblatione mariti vel dotis elegerit vitam luxuriosam. 12. Si parentem factum furiosum neglexerit. 13. Si non festinaverit redimere captivum. Quamvis autem ducat imparem contra voluntatem parentum, non ideo committit casum ingratitude ob unam ex his causis, ergo. Videri potest *Krim.* à n. 488. Puta-

Putavit quidem *Fachin.* posse exheredari prolem ex similibus vel majoribus causis, quam habent, sed rectè contradicit *Krim.* à nu. 496. quia Jus expresse restringit potestatem exheredandi ad has tantum causas: sicuti privationem asyli restrinxit *Greg. XVI.* ad illa tantum 8. crimina, quæ recensui l. 4. n. 1394. ideòque ad alia etiam majora extendi non debet. Putat tamen *Molina* d. 176. posse Remp. condere legem, secundum quam talis proles exheredari posset in certis casibus, nempe illis, quibus in hoc negotio tenentur sequi consilium parentum. V. *Kugler* à n. 695.

§. 4. Si proles petito consilio parentum, contra horum voluntatem ineat Matrimonium, non ideo potest ei negari dos, communis cum *Sanob.* l. 4. d. 26. à n. 16. *Gob.* n. 110. *Krim.* à n. 400. Ratio est, quia volenti nubere debetur dos, tum ad alimenta, & sustinenda onera Matrimonii, tum etiam, ne mulier indotata spernetur à viro, uti habetur in Jure apud *Krim.* n. 400. nullum autem Jus dicit; prolem ob adductam causam posse privari dote: Imò licet nuberet indigno, non ideo posset privari alimentis necessariis, L. 5. §. *Si vel parens.* ff. De liberis agnatis. Dos autem & alimenta æquiparantur in Jure. Porro ille solus censetur accipere indignum, ex quo redundat dedecus in familiam, vel infamia in accipientem. Vide *Krimmer* n. 503. & *Kugler* à n. 139.

Q. 79. Quid addendum sit circa impedimentum vocat. §. 1. Deus permittit Sacerdotibus & Levitis antiqui testamenti Matrimonium, ejusque nullum, saltem extra annum suæ vicis five defertionis, cum enim non fierent Sacerdotes aut Levitæ, nisi è tribu Levi & domo Aaronis, ne

Levitarum genus deficeret, reparandum erat per Matrimonium. In nova lege Græci sacris ordinati etiam licite utuntur Matrimonio ante subdiaconatum contracto, uti declararunt varii Pontifices apud *Arcud.* l. 7. c. 33. Votum tamen habent cœlibatûs post primæ uxoris obitum, *Arcud.* c. 43. ubi etiam notat Episcoporum uxores debuisse fieri Monachas.

574. §. 2. An Matrimonia Græcorum, si contrahant post susceptum sacrum Ordinem, siue sint prima, siue secunda, non tantum sint illicita, sed etiam invalida, fusillimè disputat *Arcud.* eodem c. 43. & contra alios tenet valida esse, sed sic contrahentes debere abstinere à sacro ministerio. E contra invalida esse multis contendit *Pignat.* tom. 8. consult. 81. Justè autem & sanctè voluit Ecclesia, ut Latini ordinati sacris essent incapaces Matrimonii, & si illud antea contraxissent, abstinere ab usu, uti contra Græcos rectè ostendit *Arcud.* à c. 34. usque ad 43. testimonis Conciliorum & PP. tam Græcorum quàm Latinorum: & nunc tantum loquemur de impedimento voti in Ecclesia latina.

575. §. 3. *Vasq. Az. Platus, Pont.* l. 7. c. 14. & seqq. late contendunt ex antiquis Conciliis & PP. Religiosos in primis sæculis, non obstante professione suâ potuisse validè, quamvis illicitè, contrahere Matrimonium. Et idem dicit de initiationis sacro Ordine *Pont.* c. 27. Quod Professionem religiosam attinet videri possunt dicta. l. 4. n. 3. & hic dicenda paulò pòst. De cætero certum est, nunc in *Conc. Later.* anno 1139. statutum esse, ut Religiosa professio & votum ordinati sacris dirimat contrahendum Matrimonium, uti refertur *Can. Ut Lex.* 40. caus. 27. q. 1. & idem statui-

tur aliis locis, apud Pont. c. 22. n. 4. & apud
 De Ordine Dub. 25. estque definitum à Trid.
 c. 24. Can. 9. Si quis dixerit Clericos in sacris Or-
 dinibus constitutos vel Regulares castitatem solemniter
 professos posse Matrimonium contrahere, contractumque
 nullum esse non obstante lege Ecclesiastica vel voto
 anathema sit: unde videtur colligi, si Ordinem
 sacrum suscipiens nollet castitatem vovere, at-
 tamen ad hanc teneri ex præcepto Ecclesiæ, se-
 cundum dicta l. 6. p. 2. n. 2161. & similiter talis
 ex lege Ecclesiæ in reverentiam Ordinis sacri
 redditur inhabilis ad Matrimonium, uti rectè
 Krim. à n. 956. Estque hoc verum, licet susci-
 piens sacrum Ordinem esset tantum impubes,
 quia quamvis per legem Ecclesiæ non sit capax
 voti Religionis, tamen Ecclesia non reddit eum
 incapax hujus voti vel præcepti, Krim. n. 963.
 §. 4. Infans validè initiatur sacro Ordine, 576.
 ut constat ex Cap. un. De clerico per saltum promo-
 to: sic autem ordinatus non teneretur castitate,
 sed si vellet, posset inire Matrimonium, quia
 nec vovit, nec ei præcepta est castitas, cum fue-
 rit voti & præcepti incapax. Excipe, nisi usum
 rationis adeptus suam Ordinationem expressè
 vel tacitè ratificaverit, tum enim tenetur ad ca-
 stitatem, & inhabilitatur ad Matrimonium,
 Krim. n. 962.

§. 5. Ordinatus sacris ex metu gravi injustè 577.
 & directè ad sacri Ordinis susceptionem incusso,
 secundum Krim. n. 964. & alios multos non te-
 netur ad castitatem, nec inhabilis est ad Matri-
 monium, sed videri debent dicta l. 6. p. 2. n.
 2163. nam probabilius est oppositum ob ratio-
 nem ibi datam, quia votum illud Jure naturæ

valet, nec invenitur Jure positivo irritari, uti etiam rectè probat *Pont. l. 7. c. 29.*

578. §. 6. Qui invalidè ordinatus est, non tenetur, quia votum & obligatio castitatis ex mente Ecclesiæ tantum accessorie sequitur ad susceptionem Ordinis: Oppositum tamen dicunt *Castrop. & Krim. n. 965.* si conjuges invalidè profelli sint Religionem, putant enim teneri ad castitatem statui congruam, eò quòd profitendo Religionem, expressè voverint castitatem, ac voluerint actum suum valere, quantum possit.

579. §. 7. Per votum simplex castitatis, quod Religiosi Societatis Jesu emittunt post Novitiatum, dirimi Matrimonium, certum est ex *Bulla Greg. XIII. Ascendente Domino*, ubi ait: *quoniam omnes illos ad contrahendum inhabiles ac contractus hujusmodi nullos & irritos facimus.* Ratio est, quia quamvis non sit votum solenne, tamen quia Ecclesiæ potestatem habet ponendi certas condiciones requisitas ad valorem contractus matrimonialis, ipsa autem ponit carentiam votorum simplicium, per quæ Societatis Jesu personæ sunt Religiosi, hoc ipso talia vota habent vim dirimendi Matrimonium.

580. §. 8. Docent *Abb. Lop. Palud. Laym. l. 5. tr. 10. p. 4. c. 3. n. 5. Gutt. Castrop. d. 3. p. 6. §. 11. n. 20. Avers. q. 15. f. 3. Tamb. hic tr. 7. c. 4. §. 2. n. 9. & alii communiter contra Sot. & Pont. l. 7. c. 21. & 25.* per votum simplex castitatis, quod uxor emittit dans marito potestatem suscipiendi sacrum Ordinem, dirimi Matrimonium uxoris, etiam post mortem dicti mariti, quod videtur statui *Cap. Quia sunt, 10. & Cap. Sise. dist. 28.* ubi dicitur, ut separentur, non tantum quoad tōrum, uti putat *Pont.* sed quia deest vinculum, uti

habet ibidem *Glossa*. Et ratio congruentiæ est, quia talis uxor deberet fieri monialis secundum *Cap. Sane*, De convers. conjug. & *Cap. Agas*, 21. causâ 27. q. 2. ergo congruum est, ut si habet fit inhabilis ad alias nuptias. Alii cum *Agor* tom. 1. l. 13. c. 14. q. 11. & *Sanch.* l. 7. d. 40. dicunt Matrimonium uxoris in sæculo remanentis fore quidem irritum, attamen non ratione voti, sed ex constitutione Ecclesiæ, nam etsi prior votum castitatis non emiserit, si tantum consenserit in Ordinationem mariti, licet forte nihil sciverit de inhabilitate inde consequente, dicunt inhabilitari ad secundas nuptias, nam ita statuitur *Cap. Seriatim*, 14. dist. 32. & *Cap. Quia sunt*, 10. dist. 28. ubi *Glossa* ait: Si ea invitâ ordinaretur vel ignorante, non fieret ei præjudicium, sed si sciret & tacuit, fit ei præjudicium, ut post mortem illius non possit nubere, ut dist. 32. *Cap. seriatim* 14. unde requiritur, quod mulier voveat, sed sufficit, si scit votum suum ordinari. Et eadem *Gloss.* ad *Cap. Si se*, 11. dist. 28. videtur, quod sola constitutio Ecclesiæ hoc Matrimonium dirimat, non scienti vel votum. Atque in his consentit *Sanch.* Quidquid sit de hoc, unde oriatur; *Glossa* ad *Cap. seriatim*, supra ait: De qua accore pronon dic, quod eo ipso, quod dat licentiam, intelligitur vovere. Et idem dicit *Gl.* ad *Cap. Agas*, 21. causâ 27. q. 2. ergo reipsa videtur esse ratione voti, saltem virtualiter emissi, cui, quamvis simplex sit, Ecclesia annexuit talem inhabilitatem, uti eandem annexuit votis simplicibus in Societate Jesu; vel certè dici potest, quod in simili dixi l. 6. p. 2. n. 2161. nempe sicut suscipiens sacrum Ordinem ordinariè ex voto obligatur ad continentiam, si tamen vovere nolit, tum obligari ex præcepto Ecclesiæ, ita hic ordi-

II
O.I
mor.
alidii
Croix
VIII

ordinariè ex voto oriri illam inhabilitatem, si autem non voverit, oriri ex dispositione Ecclesiæ. Quid autem tenendum sit de nocente manente in sæculo, si innocens post justum divortium susceperit sacros Ordines vel Religionem dixi à n. 448.

581. §. 9. *Sanch.* l. 7. d. 32. à n. 9. latè probat, si unus conjugum profiteatur in Religione, & alter velit manere in sæculo, debere non tantum facere votum continentiae, sed etiam carere periculo incontinentiae, alioquin teneri non tantum ingredi monasterium, sed etiam suo tempore profiteri in Religione, ut probat *Castrop.* d. 3. p. 6. §. 11. n. 12. quamvis n. 17. dicat, spectato rigore Juris oppositum esse probabilius. Tandem autem censetur manere periculum incontinentiae, quamdiu senes non sunt, quantumcumque probæ sint vitæ. Si tamen sint senes, præsumi abesse periculum; censetur autem mulier senex, si sit quinquagenaria, vir autem, si sit sexagenarius, inquit *Sanch.* & post eum *Castrop.* n. 10. quia tum in illis cum potentia generandi communiter cessat calor libidinis. Deinde probat idem *Sanch.* d. 33. & *Castrop.* n. 14. professionem viri fore validam, si uxor consenserit, quamvis hæc in sæculo manens, & adhuc juvenis votum castitatis non emitat: attamen ad hoc prærequiri licentiam Episcopi pro ingressu in Religionem, docet *Castrop.* n. 11. contra *Sanch. Gutt. Pontium*, & *Avers.* q. 15. f. 3. qui dicunt id tantum esse de convenientia. Et si remanens in sæculo emitat votum castitatis, docent rectè *Sanch.* n. 8. *Gutt. Pont. Castrop.* n. 13. quod votum uxoris non ideo fiat solenne, nam *Cap. un. De voto*, in 6. clarè deciditur, quod votum nullum censeatur solenne

solenne in ordine ad dirimendum Matrimonium, nisi fit in religiosa professione, vel sacri Ordinis susceptione. Hinc inferunt hi Auctores cum *Averf.* tali voto non dirimi sequens Matrimonium, sed tantum impediri. Quod autem uxor viri sacris ordinati nequeat secundum dicta n. 580. post viri mortem valide inire Matrimonium, hoc dicunt esse ex speciali Ecclesie ordinatione circa uxorem ordinati, quæ cum fit oeciosa, non debeat extendi ad uxorem professi. Contra *S. Bonav. Gabr. Palud. Henricus* & alii dicunt hoc voto dirimi Matrimonium etiam mortuo professo contrahendum, quia Cap. *Qui uxorem*, 10. caus. 33. q. 5. dicitur: *qui uxorem suam relinere permiserit, aliam non accipiat, sed similiter contrahatur*, ubi *Glossa* addit: *intrando monasterium, si puerus est; vel si senex est, contineat in saeculo*, Cap. *Cum sis*, De convers. conjug. & hic dicit *Hugo*, quod *capitulum*, quod dat uxori licentiam, intelligitur *vovere*. Hoc autem votum videtur esse simile voto, quod emittit uxor ordinati, quod secundum dicta n. 580. Matrimonium dirimit, & talis vir ingrediens monasterium etiam saepe ordinatur, ergo votum uxoris in saeculo manentis habet subreptum similem vim dirimendi, & propter hoc, posterior sententia etiam est probabilis, quæ dicit hic non esse extensionem legis, sed in ultimatione prudente velut identitatem casus respectu ejusdem legis.

§. 10. Si Titius hæreticus Ordinis Teutonici ritum hæreticorum fecerit solitam professionem, non ideo fit inhabilis ad Matrimonium, tum quia non est vera professio religiosa, sed tantum inanis caremonia, tum etiam quia non inten-

intendunt se obligare ad continentiam, neque Ecclesia ipsis eam præcipit.

583. §. 11. Thomistæ communiter, *Henriq. Valent.* & alii, quibus videtur favere *S. Th.* in supplement. q. 53. a. 2. O. putant voto solenni Jure naturæ dirimi Matrimonium, eò quòd res Deo per votum tradita non possit tradi homini, sed probabilius est oppositum eum *Scoto* & *Scotistis* omnibus, teste *Mastio* n. 116. ad quos accedunt *Gerf. Abb. Caj. Az. Bellarm. Sanch.* l. 7. d. 26. *S. Bonav. Less. Cón. Regin. Hurt. Dicast.* supra, *Krim.* à n. 446. *Avers.* q. 15. f. 1. & alii, quia obligatio Religionis non pugnat cum superveniente obligatione justitiæ, uti patet in obligato voto simplici castitatis, si Matrimonium contrahat, Deo enim ex Religione obligaverat corpus, quòd nihilominus etiam validè ex justitia obligat conjugii. Si dicas, votum solenne habere actualem traditionem corporis respectu Dei, quam non habet votum simplex: *Contra est* 1. nam multa vota simplicia etiam dirimunt Matrimonium, uti patet ex dictis, ergo talia saltem habent respectu Dei actualem traditionem corporis. 2. Ideo votum solenne est actualis traditio, quia per illud homo abdicat se jure utendi corpore, sed per quòd vis votum simplex etiam abdicat se homo jure utendi corpore, quia nullum in tali homine manet, nec unquam est in aliquo jus ad actus illicitos, ergo. Confirmatur, nam Pontifices dispensare possunt cum professis ad ineundum Matrimonium, uti dicitur n. 829. ergo figuratum est, quòd professio dirimat Jure tantum ecclesiastico, solennitas enim, ob quam præcipuè est vis dirimendi, juncta est votis vel Ordini solo Jure ecclesiastico, uti rectè *Krim.* à n. 446. §. 12.

§. 12. Sicuti votum profitentis in Religione 584.

impedit valorem Matrimonii, ita Matrimonium consummatum impedit valorem professionis religiosæ, si fiat absque licentia conjugis, & extra casum justii divortii, Cap. *Notificasti*, 33. q. 5. Cap. *Veniens*. Cap. *Quidam* De convers. conjug. potestque sic invalidè professus suâ sponte redire ad sæculum, & in eo semper manere, etiam si alter postea consenserit vel dederit causam justii divortii, nisi post hæc professionem suam legitimè ratificârit: Et talis professio de se non habet vim voti simplicis aut Religionis postea ineundæ aut servandæ castitatis aut non petendi debitum, quæ quidem præsumuntur, secundum Cap. *Quidam* & Cap. *Placet*, De convers. conjug. sed an ita sit, pendet ab intentione profitentis, quæ exquirenda est. *Dixi*, si fiat absque licentia conjugis, & extra casum justii divortii, quæ licentia vel divortium, si adsit, licitè & validè profitetur, uti colligi potest ex dictis tum hic n. 438. tum etiam l. 6. p. 2. n. 2220. ubi dixi, talem etiam posse suscipere sacrum Ordinem. Possuntque hæc omnia videri pluribus deducta apud *Avers.* q. 15. f. 2. & 3.